
ATTO N. DD 10158 DEL 31/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani

  

OGGETTO

Avviso Pubblico per l’individuazione di sponsor tecnici nell’ambito del progetto “Natale a Milano 2024”
durante le festività natalizie 2024/2025.
Approvazione dei verbali della Commissione tecnica di valutazione.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Capilli Annalisa - Direzione Specialistica Autorità di Gestione e
Monitoraggio Piani

1



IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO

PREMESSE

la Giunta Comunale con Deliberazione 803 del 04/07/2024 ha approvato le linee di indirizzo per lo sviluppo
di  specifiche  azioni  di  partenariato  pubblico-privato:  ricerca  e  individuazione  di  sponsorizzazioni,
collaborazioni, concessione di patrocini e contributi, nell’ambito del progetto “Natale a Milano 2024”;

con  Determinazione  Dirigenziale  5725  dell’8  luglio  2024,  in  attuazione  della  Deliberazione  di  Giunta
Comunale  sopra  citata,  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  di  sponsor  tecnici
nell’ambito del progetto “Natale a Milano 2024” durante le festività natalizie 2024/2025;

l’Avviso  è  stato  pubblicato  in  data  8  luglio  2024  con  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione fissato alle ore 16:00 del 30 settembre 2024; 

il termine di presentazione delle proposte è stato successivamente prorogato alle ore 16:00 del 15 ottobre
2024 con Determinazione Dirigenziale 8607 del 27/09/2024;

con Determinazione Dirigenziale 8728 del 30/09/2024 è stato disposto di procedere con la valutazione delle
istanze presentate entro il termine del 30 settembre 2024;

con Determinazione Dirigenziale 9053 del 7/10/2024 è stata nominata la commissione tecnica di valutazione
delle istanze pervenute in risposta all’avviso pubblico “Natale a Milano 2024”;

il termine di presentazione delle proposte è stato ulteriormente prorogato alle ore 16:00 del 31 ottobre 2024
con Determinazione Dirigenziale 9516 del 15/10/2024;

con Determinazione Dirigenziale 9516 del 15/10/2024 si è inoltre disposto di procedere con la valutazione
delle istanze presentate entro il termine di proroga del 15 ottobre 2024 che avessero rispettato le modalità e i
termini previsti dall’art. 10 dell’Avviso Pubblico;

CONSIDERATO CHE

entro  il  termine  fissato  alle  ore  16:00  del  15  ottobre  2024  sono  pervenute  le  seguenti  domande  di
partecipazione, elencate in ordine cronologico di arrivo:

1. PG 0506911: proposta inviata il 30/09/2024 alle ore 17:47 da Anomalia Studio per lo sponsor RE-
FORME S.r.l. (Ambito 3);

2. PG 0536519: proposta inviata il 14/10/2024 alle ore 18:24 da A2A S.p.A. (Ambito 1);
3. PG 0531368: proposta inviata il 14/10/2024 alle ore 18:46 da ENEL Italia S.p.A. (Ambito 2);
4. PG 0536596: proposta inviata il  15/10/2024 alle ore 15:48 da Fondazione AIRC per la ricerca sul

cancro ETS (Ambito 1);

successivamente alla verifica da parte degli  uffici  della completezza e correttezza della documentazione
ricevuta dai proponenti, la Commissione tecnica di valutazione si è riunita nelle date 22/10/2024, 25/10/2024
e 29/10/2024 per la valutazione delle proposte ricevute, in base all’art. 11 del predetto avviso pubblico;

con riferimento alla proposta PG 0536596  inviata il 15/10/2024 da Fondazione AIRC,  in considerazione
della  necessità  di  acquisire  dalla  predetta  Fondazione  alcuni  chiarimenti  finalizzati  alla  valutazione  di
congruità  della  sponsorizzazione  proposta,  la  Commissione,  nell'ambito della  seduta  del  29/10/2024,  ha
deciso di rinviare la valutazione finale della stessa ad una successiva seduta, stabilendo, altresì, di procedere
alla valutazione finale delle altre tre proposte presentate al fine di consentire, in tempi brevi, all'avvio delle
relative fasi autorizzatorie;

2



pertanto, alle ulteriori tre proposte pervenute nei termini, sono stati attribuiti i seguenti punteggi: 

PG Proponente Sponsor Ambito Punti Esito

0506911 Anomalia Studio RE-FORME S.r.l. 3 71,50 AMMESSA

0536519 A2A S.p.A. A2A S.p.A. 1 65,50 AMMESSA

0531368 ENEL Italia S.p.A. ENEL Italia S.p.A. 2 76,50 AMMESSA

l’iter procedurale è documentato dai seguenti verbali, allegati parte integrante al presente provvedimento:

1. Verbale n. 4 – seduta del 22 ottobre 2024;
2. Verbale n. 5 – seduta del 25 ottobre 2024;
3. Verbale n. 6 – seduta del 29 ottobre 2024.

Si specifica, inoltre, che presso la Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani sono
depositate agli atti le schede tecniche di dettaglio delle valutazioni espresse dalla predetta Commissione;

DATO ATTO CHE

al fine di assicurare in tempo utile all’inizio delle festività natalizie la realizzazione delle iniziative proposte,
occorre procedere all’invio ai proponenti di specifiche comunicazioni riguardanti l’idoneità dell’offerta di
sponsorizzazione ricevuta, consentendo agli  stessi,  nelle more della stipulazione del  relativo contratto di
sponsorizzazione, di procedere alle richieste e al conseguente ottenimento delle necessarie autorizzazioni;

i rapporti tra le parti saranno disciplinati da apposito contratto, la cui stipulazione è subordinata all’esito
positivo dei controlli in ordine al possesso da parte del proponente e dello sponsor dei requisiti previsti dalla
vigente normativa;

VISTO

✔ gli artt. 107 e 119 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

✔ l'art. 43 della Legge 27/12/1997 n. 449;

✔ l'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 658 del 29/05/2020 di approvazione delle linee di indirizzo
per l'individuazione di sponsor tecnici;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 803 del 04/07/2024 di approvazione delle linee di indirizzo
per l'individuazione di sponsor tecnici nell'ambito del progetto "Natale a Milano 2024";

DETERMINA

1. di approvare i verbali n. 4, n. 5 e n. 6 della Commissione tecnica di valutazione citati in premessa,

3



allegati parte integrante al presente provvedimento;
2. di  dare  atto  che presso la  Direzione Specialistica  Autorità  di  Gestione e  Monitoraggio Piani  sono

depositate  agli  atti  le  schede  tecniche  di  dettaglio  delle  valutazioni  espresse  dalla  predetta
Commissione;

3. di dare atto, altresì, che:
◦ al fine di assicurare in tempo utile all’inizio delle festività natalizie la realizzazione delle iniziative

proposte,  occorre  procedere  all’invio  ai  proponenti  di  specifiche  comunicazioni  riguardanti
l’idoneità  dell’offerta  di  sponsorizzazione  ricevuta,  consentendo  agli  stessi,  nelle  more  della
stipulazione del relativo contratto di sponsorizzazione, di procedere alle richieste e al conseguente
ottenimento delle necessarie autorizzazioni;

◦ che i rapporti tra le parti saranno disciplinati da apposito contratto il cui schema è stato approvato
con  determinazione  dirigenziale  n.5725  dell’8  luglio  2024,  la  cui  stipulazione  è  subordinata
all’esito positivo dei controlli in ordine al possesso da parte del proponente e dello sponsor dei
requisiti previsti dalla vigente normativa;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo Pretorio  on-line  del  Comune  di
Milano;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO
Annalisa Capilli (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Verbale-04-Sponsorizzazioni-Natale2024_22.10.24_signed_signed_signed.pdf 

 2. Verbale-05-Sponsorizzazioni-Natale2024_25.10.24_signed_signed_signed.pdf 

 3. Verbale-06-Sponsorizzazioni-Natale2024_29(1).10.24_signed_signed_(1)_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

4


		2024-10-31T16:01:24+0100
	Annalisa Capilli




